
 1

 
 
 Deliberazione n. 10 del 25/11/2021 
               

OGGETTO: PROTOCOLLO D’INTESA PER LA DEFINIZIONE DELLE MODALITÀ DI CONCESSIONE 
CONTRIBUTI DA PARTE DI ATO-R A FAVORE DEI CONSORZI DI BACINO DELL’AMBITO, 
FINALIZZATI A PROGETTI RELATIVI ALLA PREVENZIONE/RIDUZIONE DELLA PRODUZIONE DI 
RIFIUTO URBANO INDIFFERENZIATO. PROROGA DELLA DURATA. INDIRIZZI AL CDA. 

 
L’ASSEMBLEA 

 
 

VISTA la deliberazione n. 7 del 23/09/2020, con cui l’Assemblea di ATO-R ha stabilito gli importi dei 
contributi da erogare da parte di ATO-R a favore dei Consorzi di Bacino dell’ambito torinese, in quanto 
componenti dell’Assemblea, da destinare ad attività e progetti ambientali rientranti nella mission dell’ente, 
demandando al Consiglio di Amministrazione, supportato dagli Uffici, la definizione, mediante strumenti e 
modalità ritenuti più adeguati, di criteri specifici e condivisi con i Consorzi di Bacino. 
 
VISTO il “Protocollo d’intesa per la definizione delle modalità di concessione contributi da parte di ATO-R a 
favore dei Consorzi di Bacino dell’Ambito, finalizzati a progetti relativi alla prevenzione/riduzione della 
produzione di rifiuto urbano indifferenziato”, approvato dal CDA di ATO-R con deliberazione 27 del 
13/11/2020 e sottoscritto in modalità digitale da tutti i Consorzi e da ultimo in data 22/12/2020, dal 
Presidente di ATO-R. 
 
DATO ATTO delle difficoltà di alcuni Consorzi ad ultimare, entro il termine di scadenza del Protocollo citato 
previsto al 31/12/2021, i progetti presentati per criticità legate alle procedure di gara. 
 
RITENUTO opportuno che il CDA di ATO-R disponga una proroga di sei mesi della durata dell’anzidetto 
Protocollo d’Intesa, in ottica di massima collaborazione possibile tra le amministrazioni interessate, al fine di 
salvaguardare l’interesse pubblico sotteso all’erogazione dei contributi in oggetto ed alla realizzazione degli 
interventi previsti. 
 
VISTA la L.R. 1/2018 e le successive modifiche e integrazioni tra cui, in ultimo, quella disposta con la L.R. n.   
25/2021 che ha posticipato il termine per la costituzione della Conferenza d’ambito territoriale regionale al 
30/11/2021. 
 
VISTA la DGR Piemonte n. 10-3952 del 22/10/2021, con cui sono stati approvati gli schemi-tipo di 
convenzione e di Statuto per la costituzione della Conferenza d’Ambito territoriale regionale; in particolare lo 
schema-tipo di convenzione, all’art 12 (Disposizioni transitorie), prevede che “In  prima  attuazione  e  per  il  
tempo  necessario  all’organizzazione  della  relativa  struttura amministrativa, contabile e tecnica e per lo 
svolgimento degli adempimenti e delle comunicazioni conseguenti  alla  costituzione  dell’Ente,  la  
Conferenza  d’ambito,  senza  ulteriori  oneri, si  avvale degli uffici, delle dotazioni e della Tesoreria 
dell’Associazione d’ambito torinese per il governo dei rifiuti ATO-R”, consentendo di fatto che l’operatività di 
ATO-R non si esaurisca immediatamente al momento della costituzione del nuovo ente regionale.  
 
Visto lo Statuto di ATO-R. 
 
Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile ai sensi dell'art. 49 comma 1 del 
Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Visto il D.Lgs. 267/200 (TUEL). 
 
Visto l’art. 134, comma 4, del citato Testo Unico e ritenuta l’urgenza. 
 
Atteso che il numero di voti richiesti per l’adozione della presente deliberazione sono stabiliti dall’art. 16 dello 
Statuto Consortile. 
 

ORIGINALE 



 2

Preso atto della seguente votazione: 
 
Presenti n. 16: Foglietta (Comune di Torino = Mill. 6,26 + Bacino 18 = Mill. 375,90); Brino (Comune di 
Settimo T.se = Mill. 6,26); Di Crescenzo (COVAR 14 = Mill. 106,30); Casciano (Comune di Collegno = Mill. 
6,26); Devietti (Comune di Ciriè = Mill. 6,26); Massone (Bacino 16 = Mill 106,66); Burocco (CISA = Mill. 
40,56); Cavazzoni (CADOS = Mill. 128,25); Messina (Comune di Moncalieri = Mill. 6,26); Salvai (Comune di 
Pinerolo = Mill. 6,26 + Consorzio ACEA = Mill. 62,4); Gola (Consorzio CCS = Mill.50,60); Perinetti (Consorzio 
CCA = Mill.79,25); Ceppi (Comune di Chieri = Mill. 6,26); Balzola (Comune di Ivrea = Mill. 6,26) 
 
 
 
Assenti n.0:  
Non partecipanti al voto n. 0 
 
Votanti n. 16 
Astenuti n. 0 
Favorevoli n. 16 
Contrari n. 0   
 
L’Assemblea, all’unanimità dei presenti,   

 
DELIBERA 

 
1) Di dare mandato al CDA di ATO-R di disporre, per le motivazioni espresse in premessa che qui si 

richiamano integralmente, una proroga di sei mesi della durata del “Protocollo d’intesa per la definizione 
delle modalita’ di concessione contributi da parte di ATO-R a favore dei Consorzi di Bacino dell’Ambito, 
finalizzati a progetti relativi alla prevenzione/riduzione della produzione di rifiuto urbano indifferenziato”, 
approvato dal CDA di ATO-R con deliberazione 27 del 13/11/2020 e sottoscritto in modalità digitale da 
tutti i Consorzi e da ultimo in data 22/12/2020, dal Presidente di ATO-R. 

 
2) Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile con successiva votazione separata, 

espressa e favorevole di tutti gli intervenuti, fatta salva la disposizione di cui all’art. 42 comma 4 del D. 
Lgs. 267/2000. 

 
 
Il Segretario                               Il Presidente 
Dott. Gerlando Luigi RUSSO            Francesco CASCIANO    
(f.to in originale)              (f.to in originale)  
 
       
 
Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 del Testo Unico 
sull’ordinamento degli enti locali. 
 

   
Il Funzionario Responsabile   
Dott. ssa Federica CANUTO 
(f.to in originale)  
 


